Решение
                    Координационного совета по охране труда

                               Федерации профсоюзов РС (Я)

                                                  Протокол
   16 декабря 2010 года                                                                           № 1-3
           О практике проведения аттестации рабочих мест

           по условиям труда на предприятиях и в организациях,

           использования её результатов и рекомендациях по

           улучшению качества аттестации и приведению

           условий труда в соответствие с нормативными

           требованиями охраны труда.

Заслушав информацию об имеющейся практике проведения аттестации рабочих мест по условиям труда и обсудив вопрос, Координационный совет по охране труда Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

                                                    решил:

1. Считать, что вопросы аттестации рабочих мест по условиям  труда на предприятиях и в организациях требуют внимания исполнительных органов власти, органов государственного надзора и контроля в области охраны труда, общественных и других заинтересованных организаций в данной сфере.

2. Рекомендовать руководителям государственных предприятий и организаций, работодателям, индивидуальным предпринимателям:

- строго соблюдать требования действующего Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 31 августа 2007 года № 569;

- при создании комиссии по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда отнестись с ответственностью к подбору кадров для включения в её состав, перед началом работы организовать обучение членов комиссии порядку проведения аттестации, определить каждому сферу деятельности в данной работе;
- осуществлять личный контроль за ходом проведения аттестации рабочих мест, организовать обсуждение каждого этапа аттестации на заседаниях комиссии;

- результаты аттестации рабочих мест использовать в строгом соответствии с действующим законодательством, учитывая, что размеры компенсаций за работу во вредных условиях труда являются рекомендательными и могут быть увеличены с учетом мнения трудового коллектива;
- организовать ознакомление с результатами аттестации рабочих мест всех работников предприятия, организации.

3.  Председателям профсоюзных комитетов, руководителям

представительного органа трудового коллектива:

- обязательно включать в состав аттестационной комиссии   представителя профсоюзной организации, трудового коллектива из   числа наиболее активных и инициативных членов коллектива, организовать его отчет перед представительным органом о ходе проведения аттестации рабочих мест;

- при заключении коллективных договоров отстаивать интересы работников, исходя из результатов аттестации рабочих мест, вести переговоры с работодателем из позиций недопущения снижения размеров компенсаций за вредные условия труда;

- содействовать работодателю в вопросах реализации рекомендаций по приведению условий труда в соответствие с требованиями охраны труда.
4. Предложить Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия):
- рассмотреть вопрос организации государственной экспертизы условий труда в республике, принять практические меры по осуществлению контроля за качеством проведения аттестации рабочих мест по условиям труда;

- оказать содействие аттестующим организациям в получении аккредитации для осуществления функции по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда;

5. Предложить Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) совместно с Министерством труда и социального развития РС (Я):

 - провести в 2011 году специализированный семинар «Подготовка членов аттестационной комиссии предприятий и организаций для проведения аттестации рабочих мест по условиям труда».

 - обобщить имеющиеся материалы по практике проведения аттестации рабочих мест, внести предложения в готовящийся проект нового Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда.

6. Решение направить в Министерство труда и социального развития Республики Саха (Якутия), членские организации Федерации профсоюзов РС (Я), довести до сведения работодателей.

    Председатель Координационного совета

    по охране труда Федерации профсоюзов

    Республики Саха (Якутия)                                                   М.Н.Кочнев